Отдел образования, опеки и попечительства
Администрации Аннинского муниципального района

Воронежской области

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение                                                                                                 Новонадеждинская средняя общеобразовательная школа

396209 п. Новонадеждинский, площадь Мира д.10 тел.4-96-96

Приказ

______________________________________________________
    от 29.08.2013                                                                                               №35.7

О режиме работы школы
Во исполнение нормативных документов Министерства  образования и науки РФ, санитарных норм Роспотребнадзора и для четкой организации труда учителей и школьников  МКОУ Новонадеждинская СОШ в  2013-2014 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Установить следующий режим работы общеобразовательного учреждения:

1.1. Шестидневная рабочая неделя  для учащихся 2-11 классов и пятидневная для учащихся 1 класса, в одну смену.
1.2. Установить  время начала занятий в 8 час.30 мин.

1.3. Установить продолжительность уроков для 2-11 классов 45 мин, для 1 класса не более 35 мин.(1 чет.)
1.4.Учебный день начинать с открытия школы в 8 часов и проверки территории школы, здания школы дежурной рабочей по уборке зданий и сооружений, дежурным администратором школы.
1.5. Учебную неделю начинать с линейки в 8 час. 25 мин. и исполнения гимна Российской Федерации.
1.6. Утвердить следующее расписание звонков и длительность перемен
	1 урок
	8-30
	9-15
	перемена
	10 мин.

	2 урок
	9-25
	10-10
	перемена
	10 мин.

	3 урок
	10-20
	11-05
	перемена
	20 мин.

	4 урок
	11-25
	12-10
	перемена
	20 мин.

	5 урок
	12-30
	13-15
	перемена
	10 мин.

	6 урок
	13-25
	14-10
	перемена
	10 мин.

1.7. Установить перед  началом каждого урока за 1 минуту предварительный звонок.

После предварительного  звонка учитель, учащиеся готовятся к уроку в учебном кабинете.

По окончанию урока ученики и учитель выходят из кабинета. Во время перемены, учитель, ведущий занятия в классе, осуществляет проветривание кабинета, следя при этом за температурным режимом, не допуская переохлаждения помещения.
Классные руководители и учителя во время перемен дежурят по этажам и обеспечивают дисциплину учеников, а также несут ответственность за жизнь и здоровье детей.

1.8.  Определить посты учеников дежурного класса по школе:
   -  у входных дверей и раздевалки,

   - рекреации,

   - по лестницам между этажами,

   - столовая.

.

     Вменить в обязанность дежурного класса следить за сохранностью школьного имущества, обеспечение дисциплины,  санитарного состояния школы, обеспечение сухой уборки коридоров.
1.9. Начало дежурства классов определить в 8.00 и окончание в 14.20 ч.

 Начало работы дежурного учителя определить с 8.00 до 15.00ч.
Дежурный администратор  с 7.50 ч до 17 ч.

Дежурный администратор и дежурный учитель контролируют внешний вид учащихся и наличие сменной обуви.

1.10.    Закрепить за классами следующие кабинеты:
6 класс – кабинет английского языка биологии. (№2, №6)
10-11 класс –кабинет русского языка и литературы( №9)
7,8,9 класс – кабинет русского языка, физики, истории(№10, №11,8)
5  класс – кабинет математики (№7)
      Кабинет директора, спортзал, учительская, кабинеты начальных классов, кабинет информатики и коридоры убираются техническим персоналом. Уборку кабинетов проводить ежедневно. Влажная уборка коридоров 2 раза в день – с 10-10 и с 14-30.

Генеральную уборку проводить  1 раз в месяц( последнюю пятницу месяца).
1.11. Учитель, ведущий последний урок, выводит учащихся из класса к раздевалке и присутствует там до ухода домой из здания школы.
1.12. Время начала работы каждого учителя определить за 15 минут до начала урока,  окончание рабочего дня заканчивается в зависимости от нагрузки .

2. Утвердить годовой календарный учебный график работы школы, согласно которому
Определить продолжительность учебного года:

- в 1-ом классе – 33 недели,

- 2-4 классах 34 недели,

- 5 - 11 классах 35 недель.

2.1.определить следующую продолжительность каникул в течение учебного года
	осенние
	04.11.13г.
	10.11.13г.
	7 дней

	зимние
	30.12.13г.
	12.01.14г.
	14 дней

	весенние
	24.03.14г.
	01.04.14г.
	9 дней

2.2.Для учащихся 1 класса установить дополнительные каникулы с 10.02.14 г. по 16.02.14 г. Промежуточную аттестацию во 2-х – 9-х классах проводить по окончании каждой учебной четверти, в 10-х – 11-х классах – по окончании полугодия, а также во всех классах по окончании учебного года в соответствии со школьным Положением о промежуточной аттестации 1-11 классов.

2.3. Итоговую аттестация в 9-х и 11-х классах проводить соответственно срокам, установленным Министерством образования и науки РФ на данный учебный год.

3.  Ведение классного журнала осуществлять в соответствии с Положением о ведении классного журнала.
3.1.  Внесение изменений в классные журналы (зачисление, выбытие,) вносит классный руководитель по приказу зам. директора по УВР, исправление недочетов допускается по заявлению учителя с обязательной записью « исправленному верить» и печатью школы.

4. Категорически  запрещается отпускать учеников с уроков на различные мероприятия, репетиции, и др. и  отстранять и не допускать до занятий за нарушение правил поведения без разрешения администрации.
5. Работа спортивных секций, кружков, кабинета информатики допускается только по расписанию, утвержденному директором школы.

6. В каждом учебном кабинете закрепить за учениками постоянные рабочие места с целью их  материальной ответственности за сохранением мебели и имущества кабинета.

Учитель, работающий в кабинете, проводит дополнительные занятия полностью отвечает:

· за сохранность имущества

· за сохранность мебели

· за порядок в кабинете

· за санитарное состояние  в кабинета
· после проведения занятий кабинет приводится в порядок и закрывается на ключ или передается зав.кабинетом.
7. Не допускать учеников на уроки в верхней одежде, без сменной обуви; на занятия физкультуры учащиеся допускаются только в спортивной одежде и в спортивной обуви.

8. Курение в школе и на территории школы категорически запрещается.

9. Ведение дневника обязательно с 2-го класса по 11 класс для каждого ученика согласно Положения о ведении школьного дневника.  Проверка дневников классными руководителями  производится 1 раз в неделю.

10. Утвердить следующий график работы столовой:
Завтрак:  8-20ч –детский сад
                9.15 – 9.25ч – 1-4 классы

                10.10 -10.20ч – 5-11 классы

Обед:      11.05 – 11.25ч – 1-4 классы

                12.10. – 12.30ч – 5-11 классы

                 12.30 – детский сад.

Полдник: 16.00ч – детский сад.

10.1. Классные руководители сопровождают учащихся в столовую, присутствуют при приеме пищи детьми и обеспечивают порядок.

11.. Посторонние лица на урок допускаются  только с разрешения директора школы.

12. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности между учителями  без разрешения администрации школы.
13. Выход на работу учителя  или любого сотрудника школы после болезни возможен по предъявлению  больничного листа директору школы. Только директор школы может отпустить с работы, считая необходимым после объяснения причины, за свой счет, в счет отпуска.

14. Проведение экскурсий, походов, выход с детьми в кино, театр, выезд детей на соревнования, конкурсы и т.п.. разрешается  только после издания соответствующего приказа директором школы и проведения инструктажа по технике безопасности.
15. Возложить ответственность на учителей, классных руководителей, педагогов дополнительного  образования  за охрану здоровья  и жизни  детей во время  пребывания их в здании школы, на его территории, во время прогулок, экскурсий, при проведении внеклассных мероприятий и т.д.

16. Запретить  в стенах школы любые торговые операции.

17. Утвердить  режим дня структурного подразделения МДОУ Новонадеждинский детский сад:
      Прием детей  с 7.30 ч – уход 17.30.
   Определить продолжительность работы 10 часов.
        17.1. Определить продолжительность занятий
- для младшей группы не более 15 мин., не более 11 занятий в неделю

- для средней группы не более 20 мин., не более 12 занятий в неделю.

-для старшей группы не более 25 мин., не более 15 занятий в неделю.
- для подготовительной не более 30 мин., не более 17 занятий в неделю.
                    И.о директора  школы:                                             /Буторина С.В./